
  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava:  
str. Pârâul Morilor,  str. Trei Iazuri, etapa I”, finanțat din bugetul local al comunei 

Horodniceni  
 
 
 

Având în vedere prevederile:  
 
a) art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
b) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. m) din din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
c) Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 65 din 05.09.2023  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 2519/06.09.2023;  
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2538/06.09.2023 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
  

 Art. 1. – (1) Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava, 
Etapa I: str. Pârâul Morilor, L=492 m, str. Trei Iazuri, L =364 m”  conform anexei nr. 1 la 
la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – (1) Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Horodniceni a sumei de 
1.165.018,21  lei inclusiv TVA pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drumuri 
comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava, Etapa I: str. Pârâul Morilor, 
L=492 m, str. Trei Iazuri, L =364 m” , din care C+M ,1.053.302,67 lei.  

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



 Art.  3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
          
….………………………............... 
              Pavel TANASĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 07 septembrie 2023.  
Nr. 65.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   



 

 
 
 
 



 

 


